จึงมีหน้าที่ต้องให้ความช่วยเหลือประชาชนแม้จะเป็นภาระต่องบประมาณของรัฐก็ตาม ยกตัวอย่างเช่น เมื่อเกิด
วิกฤติโรคระบาดไวรัสโคโรนา 2019 แม้รัฐบาลจะไม่มีเงินเพียงพอ รัฐบาลก็ยังจ าเป็นที่ต้องกู้เงินหาเงินมาเยียวยา
ประชาชนโดยเฉพาะคนยากจน โดยได้ออกพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา
เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.
2563 และ พ.ศ. 2564 จ านวน 1 ล้านล้านบาทและห้าแสนล้านบาทตามล าดับ เพ่ือน ามาใช้เยียวยาประชาชน
ผู้ได้รับผลกระทบจากโรคระบาดดังกล่าว

ดังนั้น จะเห็นได้ว่า การแจกเงินให้กับประชาชนโดยเฉพาะอย่างยิ่งคนยากจน จึงมีความจ าเป็นที่รัฐจะต้อง
ปฏิบัติในแต่ละช่วงเวลาอย่างเหมาะสม

2562 - ปัจจุบัน ขาดดุลงบประมาณปีละไม่
น้อยกว่า 4 แสนล้านบาท ดังนั้น รัฐบาลจึงมีความจ าเป็นที่จะต้องหาเงินมาเยียวยาและแจกเงินให้ประชาชน โดย
เงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินภายใต้วิกฤติโควิด 2019 ในปี 1 พ.ศ. 2563 และ
ปีพ.ศ. 2564 วงเงิน 1 ล้านล้านบาท และ 5 แสนล้านบาท ตามล าดับ

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น แม้ว่าการแจกเงินจะไม่ใช่ค าตอบที่ดีที่สุดของการช่วยเหลือประชาชน
ดังที่กล่าวว่าการให้ปลากับประชาชนไม่นานปลากินหมด ควรให้เบ็ดตกปลาเหยื่อไปหาปลาเองได้ในอนาคต
นับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2562 เป็นต้น มาจนถึงปัจจุบัน

ท่ีมา : 1 พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ปัญหาเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และเพิ่มเติม พ.ศ. 2564

2

ประเทศไทยได้ประสบปัญหาขนาดใหญ่จากการระบาดของโรคระบาดโคโรนาไวรัส 2019 ซึ่งเป็นผลมา
จากการแพร่ระบาดอย่างรุนแรงไปทั่วโลกในเวลาอันรวดเร็ว และมีผลกระทบต่อประชาชนในวงกว้างทั่วประเทศ
อย่างที่ไม่เคยปรากฏมาก่อน

มาตรการบรรเทาค่าน้ าประปา อุดหนุนค่าน้ าประปา จ านวน 100 บาท ต่อครัวเรือนต่อเดือน
แต่หากผู้มีสิทธิใช้น้ าประปาเกิน 315 บาท ต่อเดือน ผู้มีสิทธิ์จะต้องช าระค่าประปาของทั้งหมด

เหตุผลและความจ าเป็นที่จะต้องโอนเงินให้คนตกงาน

สืบเนื่องจากการเกิดโรคระบาดโคโรนาไวรัส 2019 นับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2562 เป็นต้นมาจนถึงปัจจุบัน ซึ่งเป็น
ปรากฏการณ์ การแพร่ระบาดที่ไม่เคยปรากฏมาก่อนในประเทศไทย มีผู้ติดเชื้อเป็นจ านวนมากถึงประมาณ 4.69 ล้านคน
และมีผู้เสียชีวิตจ านวน 32,882 คน (ข้อมูล: จากกระทรวงสาธารณสุข 15 ตุลาคม 2565)

เกิน ร้อยละ 60 ของ GDP และคิดเป็นเงินมากกว่า 10.37 ล้านล้านบาท (ที่มา : ส านักบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง

ณ 30 กันยายน 2565)

นอกจากนั้นในระหว่างปีงบประมาณ 2563 และปีงบประมาณ 2564 ได้มีการออกพระราชก าหนด

ให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด

ของโรคระบาดไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 วงเงิน 1 ล้านล้านบาท กับในปี พ.ศ. 2564 ได้มีการพระราชก าหนด

ในท านองเดียวกันอีก 5 แสนล้านบาท จากสภาพปัญหาและสถานะทางการเงินของประเทศตามที่ได้กล่าวถึง จึง

อาจจะกล่าวได้ว่า ประเทศของเราคงไม่มีเงินมากพอส าหรับให้รัฐบาลน ามาใช้แจกเงินกับประชาชน โดยไม่ต้อง

อย่างยิ่ง ตัวอย่างที่เป็นรูปธรรมที่ชัดเจนที่สุด คือ กรณีการเกิดโรคระบาดไวรัสโคโรน่า 2019 ในปี พ.ศ . 2562 -

ปัจจุบัน ท าให้ประชาชนได้รับความเดือนร้อนกันถ้วนหน้า รัฐได้ออกข้อก าหนด ข้อห้าม ข้อปฏิบัติ เกี่ยวกับ

การประกอบสัมมาอาชีวะตามปกติ โดยให้หยุด ระงับ ปิด ยกเลิกกิจกรรมทางเศรษฐกิจ การปิดห้างร้าน สินค้า

บริการ ภาคอุตสาหกรรม และภาคบริการการท่องเที่ยว ท าให้คนตกงานเป็นจ านวนมาก และมีระยะเวลานานกว่า

กระทรวงการคลัง. (2564). รายงานประจ าปี กองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจ

ฐานรากและสังคม ปีงบประมาณ 2563. ส านักงานปลัดกระทรวงการคลัง.

กฎหมาย

พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเยียวยาและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.
2563. (2563, 19 เมษายน) ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 137 ตอนที่ 30 ก.

พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการ
ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2654. (2564, 25 พฤษภาคม). ราช
กิจจานุเบกษา. เล่ม 138 ตอนที่ 34 ก.

พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังภาครัฐ พ.ศ.